Par conséquent, on ne peut pas s'appuyer sur une psychologie philosophique pour montrer que la résurrection du corps humain est possible.

Un doute pourrait surgir. Ockham reconnaît, dans le *Prologue* du *Commentaire des Sentences*, que la proposition « ego intelligo » est très évidente et qu'elle est une proposition première. Il reconnaît également qu'un homme connaît par expérience que ses intellections, ses actes de la volonté et la joie ou la tristesse qui s'ensuivent sont en lui². L'immatérialité de l'objet de certaines intellections est un fait crucial, dans la première question du *Prologue* de l'*Ordinatio*, pour montrer que toute connaissance intuitive d'un étant naturel (composé de matière et de forme) est double, sensitive et intellectuelle. Ockham ne présuppose-t-il pas

¹ Quodl. II, q. 10, « Utrum anima sensitiva et intellectiva in homine distinguantur realiter », OTh IX, p. 157 : « Ad istam quaestionem dico quod sic. Sed difficile est hoc probare, quia ex propositionibus per se notis probari non potest. » Quodl. II, q. 11, « Utrum anima sensitiva et forma corporeitatis distinguantur realiter tam in brutis quam in hominibus », OTh IX, p. 162 « Ad istam quaestionem dico quod sic, quamvis per rationem sit difficile hoc probare. » Pour le statut de l'argumentation en matière de psychologie philosophique, voir M. McCord Adams, « Ockham on the Soul, Elusive Proof, Dialectical Persuasions », *Proceedings of the American Catholic Philosophical Association* 75 (2002), p. 43-77. Pour la métaphysique ockhamiste de l'âme humaine, voir M. McCord Adams, *William Ockham*, vol. 2, chapter 15 « The Metaphysical Structure of Composite Substances », p. 633-670 ; D. Perler, « Ockham über die Seele und ihre Teile », *Recherches de Théologie et Philosophie médiévales* 77/2 (2010), p. 329-366 ; O. Larre, « El Hombre : una singularidad en el universo fisico ockhamista », *Revista Espanola de Filosofia Medieval* 13 (2006), p. 47-58 ; V. Hirvonen, « William Ockham on Human Being », *Studia Theologica* 53 (1999), p. 40-49. Voir également les articles du collectif *Forming the Mind. Essays on the Internal Senses and the Mind/ Body Problem from Avicenna to the Medical Enlightenment*, éd. H. Lagerlund, Springer, 2007, notamment ceux de P. King, O. Pluta et J. Zupko.

² Ord. I, Prol. q. 1, OTh I, p. 39-40 : « Patet etiam quod intellectus noster pro statu isto non tantum cognoscit ista sensibilia, sed in particulari et intuitive cognoscit aliqua intelligibilia quae nullo modo cadunt sub sensu, non plus quam substantia separata cadit sub sensu, cuiusmodi sunt intellectiones, actus voluntatis, delectio consequens et tristitia et huiusmodi, quae potest homo experiri inesse sibi, quae tamen non sunt sensibilia nec sub aliquo sensu cadunt. Quod enim talia cognoscantur a nobis in particulari et intuitive, patet, quia haec est evidenter mihi nota « ego intelligo ». [...] Secundum non potest dari, quia nulla est contingens ex qua necessario sequitur ista « ego intelligo ». » Voir aussi Quodl. I, q. 14, OTh IX, p. 78-81 pour la réponse à la critique de Chatton. Pour un commentaire de ces textes, voir M. Yrjönsuuri, « The Structure of Self-Consciousness ; A Fourteenth-Century Debate », in S. Heinämaa, V. Lähteenmäki, and P. Remes (eds), *Consciousness : From Perception to Reflexion in the History of Philosophy*, Dordrecht, Springer, 2007, p. 141-152.